
Città di
San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 - Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it
e-mail: info@comune.sanseverinomarche.mc.it

Oggetto: L.R. N. 13/1989  CONTRIBUTI PER L'ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE
ARCHITETTONICHE NEGLI EDIFICI PRIVATI. LIQUIDAZIONE AGLI AVENTI
DIRITTO DELLA SOMMA CONCESSA DALLA REGIONE MARCHE PER L'ANNO
2018.

Ufficio: SERV. SOCIALI
CIG:

COPIA DI

DETERMINAZIONE N. 87 DEL 04-02-2019

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Oggetto: L.R. n. 13/1989 – Contributi per l’eliminazione delle barriere architettoniche negli
edifici privati. Liquidazione agli aventi diritto della somma concessa dalla Regione
Marche per l’anno 2018.

Con la Determinazione n. 1135/2018 si è preso atto del Decreto del Dirigente della P.F.
Edilizia, Espropriazione e Gestione del Patrimonio n. 141 del 31/10/2018 con cui la Regione Marche
ha ripartito ai Comuni i contributi destinati all’eliminazione delle barriere architettoniche negli
edifici privati per il triennio 2018 – 2019 -2020.

Con il suddetto decreto, la Regione Marche ha provveduto ad assegnare al Comune di San
Severino Marche della somma complessiva di € 38.652,91, suddivisa come appresso specificato:

per l’anno 2018: € 17.176,90;
per l’anno 2019: €   8.590,41;
per l’anno 2020: € 12.885,60.

Con la Determinazione n.165/2018 si era proceduto a determinare il fabbisogno
complessivo per l’anno 2018 dei contributi L.R. 13/1989 – eliminazione barriere architettoniche
negli edifici privati nell’ambito del Comune di San Severino Marche.

Considerato l’elenco degli aventi diritto presente nella suddetta determinazione n. 165/2018
e vista l’assegnazione da parte della Regione Marche per l’anno 2018 della somma complessiva di €
17.176,90, si ravvisa la possibilità di procedere alla liquidazione del contributo spettante agli aventi
diritto di seguito elencati:

http://www.comune.sanseverinomarche.mc.it/
mailto:info@comune.sanseverinomarche.mc.it


Città di San Severino Marche

Accertato che gli eredi del richiedente contributo sig. P.E., con propria nota conservata in
atti, hanno comunicato di non aver eseguito l’intervento previsto nella domanda sopra detta e
pertanto non hanno diritto alla liquidazione del contributo economico previsto;

Quindi a seguito di quanto sopra detto, l’elenco degli aventi diritto alla liquidazione del
contributo regionale varia come segue:

CONTRIBUTO
CONCEDIBILE

DATA
DOMANDA

15/02/2011
(prot. 2751) B.F.

A2 - SERVO SCALA

€  26.104,00 €   5.824,19

RICHIEDENTE
PORTATORE
DI HANDICAP

03/12/2008

B3 – ALTRO
REALIZZAZIONE
PENSILINA PORTA
ACCESSO

V.G A3 – ELEVATORE

15/02/2011
(prot. 2761) C.O. A2 - SERVO SCALA €   5.616,00 €   3.340,71

€  24.197,34
€ 133,48

residuo contributo
spettante a saldo

19/02/2011 S.T. A2 - SERVO SCALA €  16.000,00
Spettante    € 5.318,99
Liquidabile € 3.653,31
A residuo    € 1.665,68

TIPO DI
INTERVENTO

COSTO
INTERVENTO

Totale da
liquidare

€   17.176,90

28/02/2009 P.E. A3 – ELEVATORE €   9.150,00

Determinazione dirigenziale n. 87 del 04-02-2019  -  pag. 2  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

€   4.225,21



Città di San Severino Marche

Accertata l’effettiva realizzazione degli interventi e delle relative spese da parte dei
richiedenti sopra specificati attraverso l’acquisizione delle fatture dei lavori eseguiti e conservate in
atti;

Dato atto che per quanto riguarda i richiedenti C.O. e S.T., gli stessi risultano deceduti e che
comunque la data di decesso è successiva a quella di avvenuta realizzazione dell’intervento, come
attestato da documentazione conservata in atti, per cui la relativa liquidazione debba avvenire in
favore dei relativi eredi aventi diritto;

 Vista la legge 9 gennaio 1989 n.13 e le relative circolari attuative sopra richiamate;

Dato atto della propria competenza all’assunzione della presente determinazione in forza del
Decreto Sindacale n. 76/13 del 31/10/2014;

D E T E R M I N A

Di prendere atto di quanto recepito con le Determinazioni n. 165/2018 e 1135/2018 riguardo1.
la L.R. n. 13/1989 – Contributi per l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici
privati;

Di liquidare, in base alle risultanze del piano degli aventi diritto ai contributi in oggetto,2.
approvato con la suddetta determinazione n. 165/2018 e dei contributi regionali concessi
per l’anno 2018, la somma di € 17.176,90 in favore dei seguenti beneficiari:

Domanda V. G.:

CONTRIBUTO
CONCEDIBILE

DATA
DOMANDA

B3 – ALTRO
REALIZZAZIONE
PENSILINA PORTA
ACCESSO

RICHIEDENTE
PORTATORE
DI HANDICAP

03/12/2008

15/02/2011
(prot. 2761) C.O. A2 - SERVO SCALA €   5.616,00 €   3.340,71

V.G A3 – ELEVATORE

19/02/2011 S.T. A2 - SERVO SCALA €  16.000,00               €   5.318,99

€  24.197,34
€ 133,48

residuo contributo
spettante a saldo

22/02/2011 S.G. A2 - SERVO SCALA €   15.000,00
Spettante    € 5.268,99
Liquidabile € 2.559,53
A residuo    € 2.709,46

TIPO DI
INTERVENTO

COSTO
INTERVENTO

Totale da
liquidare

€   17.176,90

15/02/2011
(prot. 2751) B.F.

A2 - SERVO SCALA

€  26.104,00

Determinazione dirigenziale n. 87 del 04-02-2019  -  pag. 3  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

€   5.824,19



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 87 del 04-02-2019  -  pag. 4  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

liquidazione a saldo del contributo residuo spettante di € 133,48 in ordine alla

domanda presentata ai sensi della Legge n. 13/1989 ed inserita nel relativo Piano
stilato da questo Comune per l’anno 2009;
quietanza in favore del sig. V.G. come da schema conservato in atti;

Domanda B.F.:
liquidazione contributo spettante di € 5.824,19 in ordine alla domanda presentata

ai sensi della Legge n. 13/1989 ed inserita nel relativo Piano stilato da questo
Comune per l’anno 2009
quietanza in favore dello stesso sig. B.F. come da schema conservato in atti;

Domanda C.O.:
liquidazione contributo spettante di € 3.340,71 in ordine alla domanda presentata

ai sensi della Legge n. 13/1989 ed inserita nel relativo Piano stilato da questo
Comune per l’anno 2011;
emissione assegno agli eredi sig.ra C.O. da inviare all’indirizzo via Borgo

Fontenuova, 21 – 62027 – San Severino Marche c/o sig. B.E. come da schema
conservato in atti;

Domanda S.T.:
contributo di € 5.318,99 dovuto in ordine alla domanda presentata ai sensi della

Legge n. 13/1989 ed inserita nel relativo Piano stilato da questo Comune per l’anno
2011;
emissione assegno agli eredi sig. S.T. da inviare all’indirizzo loc. Marciano, 24/A –

62027 San Severino Marche c/o sig. S.C. come da schema conservato in atti;

Domanda S.G.:
contributo di € 5.268,99 dovuto in ordine alla domanda presentata ai sensi della

Legge n. 13/1989 ed inserita nel relativo Piano stilato da questo Comune per l’anno
2011;
contributo liquidabile con il presente atto € 2.559,53 - quietanza in favore dalla

stessa sig.ra S.G. come da schema conservato in atti;
restante contributo spettante di € 2.709,46 verrà liquidato all’avente diritto a saldo

con successivo atto di determinazione utilizzando i fondi previsti dalla Regione
Marche per l’anno 2019.

Di imputare la suddetta spesa complessiva di € 17.176,90 al competente cap. n. 1947/00 del3.
bilancio anno 2019;

Di trasmettere alla Regione Marche tutti gli atti di liquidazione dei contributi dati ai4.
cittadini aventi diritto.



Città di San Severino Marche

_____________________________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Il Responsabile dell’Area Finanziaria

San Severino Marche, li 04-02-2019 Il Responsabile Area Finanziaria

San Severino Marche, li 04-02-2019

f.to  PIERETTI CRISTINA

_____________________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è divenuta esecutiva e ne viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Li, Il Funzionario
_____________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune
dal 29-03-19 al 12-04-19 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

f.to  PIERETTI CRISTINA

Li, 13-04-19 Il Funzionario

f.to  Tapanelli Pietro

_____________________________________________________________________________________

Viene assunto l’atto ai sensi dell’art. 183, comma 9 del T.U.E.L.

f.to

Il Responsabile dell’Area

San Severino Marche, li 04-02-2019

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario

Il Responsabile dell’Area

Parere di regolarità contabile del responsabile Area Finanziaria: Favorevole

Visti i seguenti pareri resi ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000.
Parere di regolarità tecnica del responsabile dell'Area: Favorevole

f.to Tapanelli Pietro

Determinazione dirigenziale n. 87 del 04-02-2019  -  pag. 5  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

San Severino Marche, li 04-02-2019


